1

ATA NÚMERO 2.434 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 25 DE JUNHO DE 2.018.

                                                         Aos vinte e cinco (25) dias do mês de Junho do corrente

exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.434.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

anterior e aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 015/18 de autoria do PODER

EXECUTIVO que “Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional especial no valor de

R$274.050,00”. PROJETO DE LEI N°. 013/18 de autoria do Vereador RODRIGO

GUILHERME COLOZIO PAIXÃO que “Institui a semana e o dia do profissional de

educação física e dá outras providências”. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N°.

015/18 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Dispõe sobre a aprovação de um crédito

adicional especial no valor de R$274.050,00”. O vereador Guerra solicitou a dispensa da

leitura da matéria o qual foi atendido pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara pela aprovação, parecer da Comissão Justiça e Redação pela

apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela

apreciação do plenário. DISCUSSÃO: a vereadora Márcia solicitou a palavra para dizer que o

projeto é referente ao ônibus que ela e o ex-vereador Gustavo Zordan conseguiram através da

educação, solicitando o apoio na votação do projeto. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por

unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 013/18 de autoria do Vereador RODRIGO

GUILHERME COLOZIO PAIXÃO que “Institui a semana e o dia do profissional de

educação física e dá outras providências”. O Projeto de Lei tem parecer da Comissão

Justiça e Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo Paixão tomou

a palavra para dizer que está complementando uma lei federal dentro do âmbito municipal para

destacar que a atividade física ajuda a economizar na parte da saúde e solicitou o apoio dos

demais vereadores. VOTAÇÃO: projeto aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: o

vereador Guerra solicitou a palavra para pedir desculpa aos vereadores, em especial, a Raquel

secretária de educação, onde disse que havia recebido uma mensagem incompleta, citando o

nome dela e dando uma informação incorreta, disse que houve realmente a falha na merenda,

onde foi corrigida e está sendo apurada, destacando o fato do aditamento que houve no contrato

da merenda no valor de R$ 73.000,00 onde foram adicionadas duas unidades a mais. O

vereador Tiago fez uso da palavra para realizar uma indicação referente aos moradores das

redondezas da praça São João, onde foram colocados alguns bancos novos em algumas praças,

onde os moradores solicitam que sejam colocados mais bancos nesta praça. O vereador

Rodrigo Paixão fez uso da palavra para dizer que acompanhou o recape da rua 1 próximo ao

bairro Antônio Martins dizendo do empenho e da qualidade do serviço prestado, disse que

também acompanhará um pregão para verificar como é feito o processo, agradeceu o convite a

uma festa junina feita no bairro Santa Rita onde foi até esta festa, como também a do Pironte,

solicitando que deveriam ser criados novamente os líderes de bairros. O vereador Murilo

tomou a palavra para dizer do grupo que faz parte que tem grandes atitudes na ajuda ao

próximo dizendo que estão no caminho certo, por dispor de seu tempo para cuidar de pessoas

que não conhecem parabenizando-os, disse ainda que a direção do lar Frederico Ozanam irá

realizar a quermesse beneficente ao asilo, solicitando ajuda a população para realização desta

quermesse, pediu atenção ao moradores da Vila Comove, como poda das árvores, limpeza de

2

ruas, solicitando que sejam executados os serviços ao poder executivo; questionou sobre o

aditamento da merenda se faz pouco tempo que foi realizado, onde foi lhe respondido que o

aditamento é de Março 2018 a Janeiro 2019. O vereador Rodrigo Lima fez uso da palavra para

dizer de uma reclamação do bairro do Birucão da rua 9 com avenida N de um bueiro que foi

realizada a limpeza mas ainda está aberto, tornando perigoso para crianças do bairro; ressaltou

o trabalho da assistência social que está realizando um serviço de excelência na cidade,

parabenizando o trabalho do prefeito; deixou também uma passagem bíblica a população. A

presidente Michele fez uso da palavra para dizer que no dia 23 de Junho aconteceu a feijoada

do Bem, em prol ao Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça, cumprimentando a Josi Medonça

pelo evento, ressaltou várias doações realizadas para realizar a cobertura da quadra esportiva do

castelinho, ficando claro que com parcerias os sonhos podem ser alcançados; disse que no dia

26/06 será publicada a licitação de 800 castrações de cães e gatos no município, onde metade

da verba já foi obtida por intermédio do deputado Ricardo Izar e a outra metade através do

deputado Rodrigo Garcia, que é uma verba destinada à saúde, onde a equipe de convênios está

averiguando se a verba pode ser utilizada para castrações, se não puder a prefeitura irá utilizar

recursos próprios; foi lido um trecho da solicitação feita ao deputado Ricardo Izar pelo prefeito

Vado; ressaltou a inauguração da ciclovia na rua 14 que liga os bairros do Santa Rita ao Brasão,

onde a rua foi aberta pelo prefeito Vado em seu primeiro mandato e sendo recapeada agora,

onde foi feita esta ciclovia; disse sobre a recuperação das quadras externas existentes nos

bairros que foi dado o início esta semana; ressaltou a operação recape e tapa buracos dizendo

que a administração está reconstruindo Orlândia. Foi realizada a convocação para sessão solene

de entrega de título de cidadão orlandino para o Sr. Esteven Ericsen Binie a se realizar no dia

29/06 às 19 horas no clube da Morlan. Foi também realizada a convocação para sessão

extraordinária a ser realizada no dia 02/06 para a segunda votação do projeto de lei 13/2018.

Com nada mais a se tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI